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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá možnostmi a formami spolupráce vyučujícího

s asistentem/asistentkou pedagoga v hodinách výtvarné výchovy se zaměřením na

porozumění, zprostředkování a tvorbu obsahů vizuálně výtvarných vyjádření, žákům se

speciálně vzdělávacími potřebami v inkluzivní třídě. Cílem práce je zjistit, zda uvedené

kooperativní modely – tandemové vyučování, Peer teaching a Creative Partnership – mohou
fungovat či se přirozeně vyskytovat ve spolupráci vyučujícího s asistentem pedagoga v
hodinách výtvarné výchovy a jestli takto řízená spolupráce vede k rozvoji tvořivosti i

vizuální gramotnosti žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. V návaznosti na téma

spolupráce se pokusí odhalit možnosti participativního umění jakožto rozvíjejícího

prostředku ke spolupráci v inkluzivní třídě. Práce je rozdělaná na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části budou rozebrány kompetence asistenta pedagoga, specifika žáka

s poruchou autistického spektra (PAS), inkluzivní výtvarnou výchovu, koncept vizuální
gramotnosti, vybrané modely spolupráce a participativní umění.
Druhá část práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu na vybrané základní škole. Jako

výzkumnou metoda byla zvolena případová studie. Studie se zabývá vztahy, interakcemi, a

možnostmi spolupráce vyučujícího a asistenta pedagoga na základní škole. Pokusila jsem se
zde identifikovat modely spolupráce zmíněné v teoretické části práce na základě analýzy

rozhovorů s pedagogem a asistentem pedagoga. V rámci studie se věnuji i realizované

výstavě fotografií žáka s PAS, jenž je žákem oné třídy. Zaměřila jsem se konkrétně na
průběh vzniku výstavy a zapojení žáka s PAS do přípravy autorské výstavy a jeho participaci
na celém projektu, dále pak na socio-kulturní dopady výstavy v rámci kolektivu školy.

KLÍČOVÁ SLOVA: spolupráce, pedagog, asistent/asistentka pedagoga, žák se speciálními

vzdělávacími potřebami, výtvarná výchova, vizuální gramotnost, participativní umění

ABSTRACT
The thesis is concerned with concepts of cooperation between a teacher and teaching
assistant in art education classes focusing on comprehension, mediation and creation of
content in artistic expressions of pupils with special educational needs in an inclusive
classroom. The aim is to find out whether cooperative models such as Peer teaching,
Collaborative teaching and Creative Partnership can work or occur naturally if there is a
good collaboration with a teaching assistant in an art education class. It also raises the
question if these models have an impact on creativity and visual literacy of a pupil with
special educational needs. In addition to these collaborative concepts, the thesis also
considers Participatory Art as a means of improvement in social cooperative activities
among all members in an art education class.
The second part of the thesis is dedicated to qualitative research carried out at a selected
primary school. A case study was chosen as the main research method. The case study
focuses on relationships, interactions and possibilities of cooperation between the teacher
and the teaching assistant in the 4th grade of primary school. I conducted an analysis of
interviews with teachers and teaching assistants in order to identify the exact models of
cooperation that were mentioned in the theoretical part of the thesis. As part of the case
study, I also followed up an exhibition of photographs of a pupil with ASD, who attended
the participating class. In particular, I focused on the development of the exhibition and the
involvement of a pupil with ASD in the preparations of the author' s exhibition and his
participation in the whole project, as well as on the socio -cultural impact of the exhibition
on the school environment.
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Úvod
Hlavním tématem této bakalářské práce je spolupráce mezi pedagogem a asistentem
pedagoga při hodinách výtvarné výchovy v rámci poskytování podpory žákovi se

speciálními vzdělávacími potřebami. Téma “asistent“ v hodině VV bylo zatím minimálně

zpracováváno. Jedním z důvodů může být i fakt, že výtvarná výchova se řadí ke skupině

výchovných předmětů a často bývá považována za spíše relaxační a doplňkový předmět ve

vzdělávání.
Bakalářská práce je zaměřena na možné formy spolupráce pedagoga a asisten ta při

uměleckém vzdělávání. Klade si za cíl vymezit možné formy takové spolupráce v kazuistice
na základě předložené teorie v první části práce. Teoretická část práce se snaží obsáhnout

témata spojená jednak s rolí pedagoga a asistenta, tak s možnými cíli předmětu výtvarná

výchova. Ve všech aspektech reflektuje také současný trend inkluzivního, tedy společného

vzdělávání. Samostatné kapitoly jsou dále věnovány konceptu vizuální gramotnosti, neboť

se jedná o gramotnost, která může být rozvíjena v hodinách výtvarné výchovy a zároveň

umožňuje „čtení“ obsahů vizuálně obrazných vyjádření. První část uzavírá kapitola o

participativním umění. Umění spolupráce neboli participativní umění se v některých svých

oblastech dotýká umění osob se znevýhodněním s cílem přiblížit tvorbu těchto osob
heterogenní společnosti a otevřít tak nové otázky týkající se přijímání a percepce světa ve

kterém žijeme.
V návaznosti na teoretickou část byla provedena případová studie vztahu učitele a asistenta

v ZŠ Petřiny – sever ve 4. třídě. Výzkum se snaží najít odpovědi na otázky tázající se na

modely spolupráce mezi asistentem a pedagogem, jejich přirozený výskyt a posléze, jak tyto

modely ovlivňují rozvoj vizuální gramotnosti žáka s poruchou autistického spektra. Poslední

otázka zkoumá možnosti participativního umění ve vztahu ke skupinové práci ve třídě
v hodině VV.
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1 Asistent pedagoga v inkluzivní škole
Práce nese název Asistent v hodině výtvarné výchovy a právě proto, že se zabývá rolí
asistenta pedagoga při vyučování, je nezbytné představit tendence a podmínky současného

školství v naší societě, které primárně umožnují přítomnost asistenta pedagoga ve

vyučování. Tato úvodní teoretická část se věnuje podstatě inkluzivní školy a úlohou asistenta

pedagoga v ní.
1.1 Inkluzivní škola
Základní myšlenkou a posláním inkluze je poskytování vzdělání všem žákům bez ohledu na

jejich znevýhodnění. Rozvoji inkluzivních postojů ve společnosti napomohla změna

v přístupu k lidem se zdravotním postižením. Změnilo se nahlížení na postižení jako takové.

Proběhl odklon od chápaní zdravotního znevýhodnění jako individuální patologie jedince.

Mike Oliver vytvořil nový model zdravotního postižení, a to sice model sociální, kdy
patologický není jedinec, ale společnost. Čili společnost tvoří ony bariéry a svými postoji

znevýhodňuje svého člena s jakoukoli odlišností.
Inkluzivní škola je tedy takovou institucí, v níž se žáci učí v heterogenních třídách, mají

různé speciální vzdělávací potřeby, kulturu, etnicitu, náboženství, sociální zázemí, rozdílné

dispozice a specifika (Hájková a Strnadová, 2010). Zároveň jsou v této škole nastaveny

podmínky a klima, takovým způsobem, aby se nevytvářely možné bariéry k přístupu všech

žáků ke vzdělávání.
V závislosti na důraz jedinečnosti každého žáka a jeho potřeb nastala proměna způsobů

vyučování a spolu s ní se proměnila i role pedagoga.
„Pojetí žáka jako svébytné bytosti s vlastní identitou, právy a individuálními potencemi

v inkluzivní škole přináší zásadní změnu v přístupu pedagoga k žákům, změnu komunikace

ve vyučování i změnu organizačních forem práce s žákovskou skupinou. Pedagog
v inkluzivní škole už není tím, kdo řídí vyučování, kdo žáka vede, kdo určuje, ukazuje,

hodnotí. Stává se více facilitátorem žákova učení a vývoje, průvodcem, rádcem, partnerem

ve vzájemném dialogu a diskusi. Je zaujat hledáním nových vyučujících metod, jejich

ověřováním a hodnocením“. (Hájková a Strnadová 2010, s 118).
Takto nastavené fungování školy umožňuje vzdělávat žáky dle jejich aktuálních

individuálních potřeb. Aby mohl být zajištěn rovný přístup pro všechny žáky, je třeba

poskytovat žákům podpůrná opatření. Systém podpůrných opatření (PO) má pět stupňů
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odvíjejících se od míry potřebné podpory žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

(SVP). Od třetího stupně pak na doporučení školského poradenského zařízení lze využít jako

PO asistenta pedagoga (AP). (Česko, 2016)
Můžeme říci, že škola poskytováním PO a mnohdy i vhodnou úpravou prostředí zpřístupňuje


[…]

ukryté své vzpomínky. Kombinace modré a bíle je pro něj kombinace sportovní. Vzpomene
si na sportovní věci, moje kolo a tak. Často se stává, že chce ty věcí mít v té třídě. Věci do
školy nosím a on je vnímá a obdivuje. Prvek obdivování je velice pro něj důležitý.
Většinou nachází inspiraci, kdy je obraz moderní a používá moderní techniku. Myslím si, že

by to mohl být třeba jen obraz, kde by byli jen barvy. Inspiraci spíš nachází ze svých

vlastních prožitků. Já také rád maluju, když mám v hodině volnou chvíli, rád se dívá a pak

si to i vystaví.
Pracujete výtvarnými artefakty?

Na začátku paní učitelka ukazuje díla jako příklady, jak by to mohlo třeba vypadat.
Jak hodnotíte svoji spolupráci s paní učitelkou?
Byl bych raději, kdyby ta spolupráce byla větší. Představuji si to tak, ani ne v rámci té

hodiny, ale kdyby to šlo předem před hodinou. Je to většinou věcí improvizace.

Pro Vás je důležité, abyste to věděl předem?
No, když to nevím, děláme většinou něco jiného.
Vím, že zatupující asistenta měla k dispozici týdenní plán, který je drobným nárysem.
Pro mě důležité že spolu s paní učitelkou vycházíme dobře. Přijal jsem dominanci paní

učitelky a nechávám se vést jejím plánem. Ani bych to nechtěl plánovat. Ale protože někdy

pracuju zcela samostatně a nedodržím ten plán, tak to vlastně znamená, že jsem to zas tak

úplně nepřijal.
Je to víc důležité pro V nebo Vás, že nejste předem připravený na to, co budete dělat?

Obojí.
Výstava:
Co pro žáka výstava jeho prací znamenala? Jaký měla efekt?
Výstava proběhla ještě, než jsem nastoupil nastálo. Byl jsem se podívat na její zahájení.

Výstava byla probíhala venku a pak se přesunula dovnitř. Venku byla proto, že zároveň

probíhal táborák pro rodiče na konci školního roku a výstava byla součástí této akce. Měl

tam i knihu, kam lidé mohli napsat, jak se jim to líbilo. Byla to výstava fotek. Ve focení

fotek pokračuje i dál.
Dokázal byste říct, jak si vybírá, co vyfotí?

Fotí motivy, co má rád. Stromy, stožáry, někdy lidi, co se tváří nějak zvláštně. Nejčastěji

jsou to předměty. rohy stolů, umyvadla, schody. Řekl bych si, že si to vybírá podle svého

zájmu.
Jak to hodnotili jeho spolužáci?

Většinou se na jeho fotkách poznávali a chodily se na ně dívat. V si to také procházel. Řekl

bych, že ho to hodně zviditelnilo hodně u ostatních, jako, že ho třeba neznali. Uvědomili si,

že je tam někdo jako V a že má odlišný pohled na věci než oni.

Příloha 7 – Rozhovor s asistentem s kódováním
Záznam rozhovoru s paní učitelkou
Paní učitelka učí ve čtvrté třídě, kde má k dispozici dva asistenty pedagoga a žáky vede od

první třídy. Jeden asistent je přidělen výhradně k žákovi s PAS, druhá paní asistentka má

hlavně na starosti žáka s kombinovaným znevýhodněním, avšak dále je k dispozici pro celou
třídu.
Spolupráci s asistenty popsala jako improvizaci, protože nemají prostor pro důkladné

plánování, jak hodiny budou probíhat. Metodu spolupráce přirovnala k letnímu táboru.
Asistent žáka s PAS je vystudovaný pan učitel, který nechce učit. Velice často tvoří spolu

s žákem oddělenou jednotku ve třídě. Pracují svým tempem. V hodinách výtvarné výchovy

se témata a obsahy práce přizpůsobují žákovi. Stává se, že někdy kreslí či maluje jen pan
asistent na základě žákových pokynů. Žák nemá totiž rád, jak barvy špiní, proto pracuje

v plášti a rukavicích až po lokty. Do skupinových prací, jako je například společné barvení

a obtiskování struktur listů na papír, se zapojí, ale musí mít kontrolu nad tím, kam pečlivě

nabarvený list asistent obtiskne.
Výstava žákových prací vznikla díky tabletu, který dostal jako pomůcku do vyučování. Paní

učitelka si všimla, že žák s tabletem hojně fotografuje a fotografie jí zaujaly, měj jich tam

asi pět tisíc. Zároveň jí jedna maminka stále nabízela svou pomoc. Tato maminka pracuje
v Národní galerii (v současnosti, ale už její dítě školu nenavštěvuje). Paní učitelka jí poslala

150 vybraných fotek ze kterých maminka vybrala 40, které byly vystaveny. Žák dal svolení

k uskutečnění výstavy a na požádání namaloval průvodní obraz výstavy, aby se sám na

výstavě aktivně a tvořivě podílel (paní učitelka si myslí, že nefotí se snahou udělat

uměleckou fotografii, ale že pouze zaznamenává, to, co vidí).
Paní asistentka pracuje ve výtvarné výchově s žákem s kombinovaným znevýhodněním

(nejspíše porucha chování, paní učitelka přesně nevěděla), který má často pocity, že daný

výtvarný úkol nezvládne, protože pro něj je jediné správně a akceptovatelné řešení dokonalý
detailní popisný obraz. Občas kvůli těmto pocitům i pláče. Zdráhá se malovat, když mají

třeba za úkol kreslit spontánně linie a pak teprve v nich nacházet obrazce. Ztráta kontroly

nad výsledkem práce je pro něj nepřijatelná. Paní asistentka se ho snaží při takový chto
úkolech motivovat, aby tento způsob práce alespoň zkusil. Žák má také velmi náročnou

maminku, která očekává perfektní výsledky. Když žák tvoří něco doma, často mu to

předkresluje.