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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Helena Mladá
Identifikační číslo studenta: 89571375

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná

výchova se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 586306

Název práce: Asistent v hodině výtvarné výchovy
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Novotná, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 1x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka strukturovaně představila hlavní teoretické teze své
bakalářské práce a zároveň svou osobní motivaci ke zpracovanému
tématu. Dále představila záměr, výzkumné otázky a použitou
metodologii provedeného výzkumu, která je obsahem praktické části
BP. Na závěr své prezentace představila jasně formulované závěry a
limity svého šetření.
Po vyjádření hodnotících posudků vedoucí práce a oponentky
studentka zodpověděla otázky oponentky a doplňující otázky komise:
Jak byste upravila metody sběru dat, tak aby byla zajištěna jejich
triangulace?
Jaký model spolupráce asistenta a pedagoga považujete ve výtvarné
výchově za nejpřínosnější?
Jak byste jako učitel ve třídě v následujících hodinách výtvarné
výchovy pracovala dále se zážitkem dětí z výstavy?

Komise se shodla na hodnocení.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D. ............................

Členové komise: MgA. Pavla Gajdošíková, Ph.D. ............................

Mgr. Zuzana Svatošová ............................

MgA. Jan Pfeiffer ............................
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